De amore Monedularum in suas gregales, &amp;

earum captura.

C A P . L V I I .

**S**Væ nationis aues uehementer Monedulæ amāt, quæ quidem res eas sæpe in perniciem inducit: quemadmodum id accidat explicandum. Cum enim  
qq 3 quis

quis Monedulas uenaturus est, talia machinatur, ut eas ubi nouerit cibaria inquirere, & in quem locum congregentur perspexerit, ibi pelues olei plenas disponat, curiosa belle auicula eò profecta, in uasis labro consideret, & simul sese inclinans, suam ipsius umbram despicit, & quod existimet aliam se Monedulam uidere, ad eam ipsam festinat descendere, eoq; ut est delapsa, olei crassitudine circumfusa, sine laqueis, sine retibus constricta tenetur. Theopompus Venetos inquit Adriam accolentes cum sementes faciūt, Monedulis farinas oleo temperatas muneri idecirco mittere, ut eos permulceant, & cum ipsis tanquam foedus sanciant, ne sementes refodiant, & grana sparsa legant. Lopus cum hæc uera esse fatetur, tum eosdem addit loros rubros eis proponere, & Monedularum greges extra fines manere, ac nimirum duos aut treis ex urbibus tanquam legatos ad eos mitti solere, exploratuos hospitum multitudinem, qui ut eam perspexerunt, inuitant & reuertuntur, ea autem inuitatae gregatim profiscuntur, ac si offas obiectas comederint, se pacem & foedus habere Veneti intelligunt: si contemptserint, & tanquam uilia non dignentur comedere, indigenæ sibi persuasum habent, illorum contemptum famam ostendere, & tanquam muneribus incorrupti, nec ex obiectis elcis quippiam gustantes, in arationes inuolant, & cum maxima animi acerbitate inuestigantes, semina prædantur.

De

De Anate.

C A P. L V I I I.

PRimum ut Anas peperit, parit enim in terra extra aquam, prope aut stagnum, aut paludem, aliumue aquosum locum, statim eius foetus recondita quadam natura & propria aquam prosequitur. Quinetiam Anatum oua Gallinis saepe supponimus, ex quibus pulli orti, primū aluntur ab ijs ut à matribus, à quibus exclusi sotiq̄ sunt, deinde eas relinquent, & effugiant, sequentes quām primum aquam quasi naturalem domum: præclare enim intelligunt, se cum naturæ non sint ad uolandum aptæ, participes cœli incolas non esse posse: neque terrenæ, cum non sint bestiae, in terra uersari oportere: quo circa à partu statim natatiles ad aquam assiliunt, necq; tamen natare discere necesse habent: at tanquam temporis longinquitate eruditas, & sapienter emergunt, & merguntur. Nam cum Aquila in eos ipsos rapiendos inuolat, se intra aquam submersione abdunt, atque infra aquam natando, ex alio loco extra aquam emissent. Quòd si Aquila illuc quoq; incumbat, & instet, ij iterum demerguntur, atq; tandem sursum deorsum commeant, dum Aquila fuerit submersione suffocata, aut discesserit in aliam prædam: tum enim hi deposito hostis suæ metu, ad summam aquam elata rursus natant. Anatum, sicut ait Alexander Myndius, mas tum maior tum uersicolorior, id quod est cæsium in oculis, paulo minus quām foeminae existit.

De Noctua.

C A P. L I X.

qq 4 Mulie

**M**ulieribus ueneficia & cantiones excentibus similis est Noctua, captiosum animal. Hęc enim capta, suos in primis aucupes sic captionibus suis in se elicit, ut eam uelut ludicrum quoddam in humeris circumgestent. Noctu quidem uigilat, & uoce quasi quibusdam præstigijs ac illecebris aues allicit, easq; sibi assidere facit. Interdiu uero alia aucupij inductione uititur, auibus illudit, nimirum in aliam atque aliam speciem uultum conuertens: quibus aues per adolescentes in admirationem raptæ, manere apud eam perseverant, maximo eorum in quæ se format timore percusse. Accedenti ad seriam actionem homini occurrentem Noctuam inauspicatam significationem dare aiunt. Cui quidem rei testimonio fuit Pyrrhus Epirotarum rex: cum in illius Argos proficiscentis hasta quam erectam ferebat, haec auis sedisset, ei malum auspicium dedit: nam Argos ingressus, ualde ingloria atque ignobili morte occubuit. Quare mihi Homerus præclare intellexisse uidetur, autem hanc mali auspicij esse, cum Diomedi, ad castra Troianorum exploranda proficiscenti, Mineruam facit auspicato mittentem Erodium, non Noctuam. In Creta noctuam aiunt omnino non nasci, ac si extrinsecus importetur, mori: in eademq; nullam maleficam bestiam neque gigni, neque aliunde deportatam uiuere, quod quidem ipsum si quis uult experiri, teneat animal quodpiam foris assumit, quod primum ut hanc terram attigit, statim perit. Itaq; circulatores

latores qui uenantur in Africa serpentes, talia machinantur, ad mouendam hominum admirationem eas mansuefactas circūgestant, & simul ipsis terræ Africæ quantum satis sit ad earum usum comportant, quod ipsum prouident, ne serpētes pereāt, ob eamqp causam cum ad hanc insulam peruererūt, non prius feras bestias exponunt, quām terram peregrinam, quam secum portat, substrauerint: ex quo fit, ut multitudinem imperitam congregent, atqp stupidam detinent, & tametsi eae quidem se le incitant, non loco tamē se mouent, necqp ex doméstico & uernaculo puluere excedunt. Sin in extēnum & hosticum solum egrediantur, è uita quoqp exeunt.

De Oride siue Tarda.

C A P. L X.

**O**TIS ex omnibus auis equorū studiosissima censetur, cuius rei hoc testimonio est, quod cætera animalia uel in pratis, uel in collibus paſcentia aspernatur: equum uero ut aspexerit, magno statim cum gaudio ad ipsum aduolans, appropinquare pergit, more hominū equini generis amantissimorum.

GYLLII ACCESSIO. De eadem C A P. LXI.

**X**ENOPHÖ Otides dicit breui uolatu uti, ut si quis celeriter instet, eas capere possit: nam uolat exsguo tractu, & celeriter fatigantur, ac nimirū ad hanc rationem comprehenduntur: Cum huiusmodi uolucres omniū quæ homo agit imitari conentur, uenatores contra ipsas stantes, certa quadā re oculos sibi unsunt, præparatis alijs unguentis oculos & cilia cons-

rr glutina

glutinantibus, quæ quidem ipsa non ab eis procul in paruis peluibus ponunt: Otides ubi uiderunt uenatores se ungere, hoc idem effingunt, ex pelui uiscum fumentes, quare cito capiuntur. Equo delectantur: Si quis equinam pellem induerit, quotquot uolet uenabitur, nam equorum studio captæ eō accedunt.

De Oto.

C A P.

L X I I .

**O**TUS uolucris similis est Noctuæ, præterquam quòd nocturnus non est: secundum aures duas pennulas habet: imitator hominum est, quos saltantes cum imitari conatur, capit. Quare qui facile decipiuntur, Comici Otos appellant. Qui maxime idoneus est ad eos comprehendendos, saltat, & simul ipsos contra aspicientes ad saltationem inducit, alios à tergo latens uoluptate æmulandi captos comprehendit.

De Vpupa.

C A P.

L X I I I .

**V**PUPA auīū inimicissima est, & mihi uidetur odio hominum nidum in desertis locis construere, & ne homines ad pullos suos aspirent, luti loco hominis stercore circumlinire, ut intolerabili odoris foeditate homines à nido depellat. Cum autem in parietis disrupti & deserti rima uetusitate acta huiuscmodi auis peperisset, id ipsum cę parietis curator animaduertisse, luto rimam expleuit, & obstruxit: ubi Vpupa rediens uidet recessum, & latebrum suam clausam, herbam affert, qua ad lutum admota, dissoluitur lutum, & defluit, illa intra caueam ad pullos suos ingreditur, ac

tur: ac si interea ad inquirenda cibaria rursus profecta fuerit, homo ille iterum parietis cauernam oblinens obstruxerit, eadem ipsa herba rimam aperit, quod ipsum tertio ac saepius facit. Cuius factum parietis curator intelligens, herbam illam è luto aufert, non quidem ad eos usus ad quos Vpupa utebatur, sed ad resignados thesauros ad eum nihil pertinētes.

Indicam Vpupam duplo maiore nostra & formosiorem Indorum rex amores & delicias suas circuget stat, & eius uenustatē summa admiratione frequenter intuens, magnam lætitiam uoluptatemq; capit.

De auibus Diomedcis. C A P. LXIIII.

**I**Nsula quædā nomine Diomedea, auibus Diomedis abudat, hæ hominibus natione barbaris necq; quippiā nocent, necq; eos adeunt: Sin Græcus aduena eo diuerterit, diuino quodam munere ab his auibus adiutur, alis explicatis, tanquā manibus, ad prensationem & complexū. Græcos se pertrectantes non refugientes, intrepide se palpari sustinent: in accumbentiū sinus aduolant, uelut ad mensas hospitales inuitatæ. Vulgo socij Diomedis esse iactantur, qui unā cum eo contra Ilium arma tulerunt, prima eorum natura in auium specie immutata, etiam nunc se esse Græcos & Graecorum studiosos perseverare. Herodius Ostreorū uoracissimus est, & quemadmodū Cōchas Pelecanes exforbent, sic is Ostrea: testis obducta uorat, & in ea sede, quæ ingluuies appellatur, concalefaciens, tandiu custodit, quo ad calore stomachi disclusa duntur,

duntur. Post ubi is ipse diductas senserit testas, eas euomit, & carnem ad sustentandum se retinet.

De Merope.

C A P . L X V .

**M**erops avis contrà uolat atq[ue] cæteræ: aliæ enim omnes quasi sursum ad oculos uersus: illa uero retro ad caudam uersus uolat. Et prosectorum naturam uolatus, admiratione & insolentia pleni, quem facit hoc animal, summopere miror.

De Meropis pietate aduersus parentes suos.

C A P . L X V I .

**M**erops eo iustior Ciconijs existimanda est, quod non in senectute paretes alere differt, sed statim ut per ætatem uolare potest, hoc ipsum exequitur, iustitia enim & pietate omnibus auibus praestat.

Scopes, quos Theodorus uertit Asionos, saltatione capiuntur.

C A P . L X V I I .

**S**copes aues, quarum Homerus in Odyssea mentionem facit, cum eas circum Calypsus antrum uersari scribit, uiri saltandi bene periti tradunt cum saltatione comprehendi, tum genus quoddam saltationis esse, quæ si adhibenda ijs fides sit. Scops appellatur: nam quod ijs auibus iucundissimum sit quoddam ridicule imitari, ex eo profectum est uerbum σκωπεύειν, id est, effingere, & non aberrare ab eis imitatis, quos iudicra assimulatione imitatur: omneis aues oris expressione, & articulata uoce longe superat: & quemadmodum Psittacus & Pica, sic hominum & aliarum auium uoces exprimit. Minor est quam Noctua, plumbi co-

bei coloris speciem similitudinemq; eius pennæ gerunt, & albis maculis distinguuntur: à supercilij scundum utræ tempora due plumæ existunt. Calimachus duo genera ponit, Scopas, & Aiscopas, id est, semper Asiones: quorum alterum uocale sit, alterum mutum. Alexander Myndius dicit, apud Homerum non Scopas per sigma, sed Copas legi oportere. Aiscopes omnibus anni temporibus patent: eæ sane esculentæ non sunt, propter carnis uitium. Scopes aliquando apparent, neque tamen uno aut altero plus die commorantur, quæ esui accommodatae sunt, & ualde probantur, & differunt à perennibus illis uelocitate, & Turturis & Palumbis similes sunt.

De Horione aue Indica,

C A P. L X V I I I ,

**C**litarchus in India scribit uolucrem amatorio affectu flagrantem, nomine Horionem, nasci, magnitudine Herodio similem, rubris cruribus, oculis cœruleis, sic à musica instructam, ut naturæ munere tam suauiter canat, ut ipsas Sirenes laudare posse.

FINIS LIBRI XV.

**LIBER DECIMVS**  
**SEXTVS DE VI ET**  
**NATVRA ANIMA**  
**LIV M.**

De Psittacis Indicis, & reliquis avibus.

C A P . I.

**N** regijs aedibus Indiæ , ubi regum maximus illic regna tenentium ætatem degit , cum alia permulta & magna hominum admirationem , & nullam comparationem habent , quibus cum sanè nec Memnonia Susa , neq; tota eorum Reip. administratio est conferenda , neque Ecbatano- rum magnificentia cum his in comparatione coniungenda est . Etenim illa Persici fastus uanitas , si cum ijs comparentur , uideri possint : tum porrò in hortis Indiæ Pauones & Fasiani mansueti aluntur , & plantæ quidem summa regiorum procuratorum cura claboratæ sunt . Enimuero umbrosa sunt nemora , & pationes arboribus consitæ , & rami sapienti quadam frondatorum colligatione conserti , & contexti ; alijs enim ex alijs necti sunt , alijs in alios implicati , arbores semper uirentes nulla senectute folia amittunt , ex eisq; partim sunt indigenæ , partim ex alijs locis Indiae magno studio importatae , quæ & regionem ornant . Oliuam terra India non gignit , neque aliunde importatam fert . Sunt item aliæ aues ab nexu libere , nullaq;

nullaque seruitutis conditione astricteæ, quæ sua sponte eò uentitantes, nidos singunt, & construunt, ubi etiam Psittaci aluntur, & sursum deorsum, ultro cistrocque circum regem uersantur. Nec Psittacum idcirco Indorum quisquam, & si eorum magna illic multitudo sit, edit: quod eos sacros putent, & Brachmane quidem ex auibus plurimi hunc existiment. Quod quidem ipsum non abs re se facere profitentur, quod solus Psittacus humanam uerborum appellationem explanata oris expressione, & uocis conformatioне imitando consequatur. Atque etiam in ijs hortis per bella stagna sunt manu facta, ubi maxima magnitudine pisces cicures æuum agitant: nec eos quisquam aliis piscatur, quam regis liberi, qui nondum ex pueris excessere: iij enim in aqua tranquilla, & non periculosa, ludentes, & captant pisces, & uero natare discunt.

De Psittacis Indicis.

CAP. II.

**Q**uemadmodum pueri erudiuntur, sic ex tribus Indiæ generibus omnes humanæ uocis usum addiscunt. In sylvis inconditæ uocem cuiusmodi aues indoctæ edere solent, mittunt: non autem expressum os & explanatum habent.

GYLLII ACCESSIO.

De Psittacis.

CAP. III.

**Q**ui memoria nostra terras antiquis ignotas per agrarunt, mirifica animi solertia in construendo nido Psittacos esse affirmant. Etenim procerissimam  
rr 4 inuesti

inuestigant arborem, tenuibus ramis, & intolerabilibus ad quiduis graue sustinendum, ad quarum cacuminā pensilem farculum alligant, ex quo nidum affabre & callidissimo artificio factum suspendunt, pilae modo rotundum, sanequām exiguo ad aditum & exitum relicto foramine. Quod quidem ipsum eos moliri afferunt, ut serpentium insidijs viam obstruant: non enim ex tam subtilibus ramis pensilem nidum serpentiū natio corpore grauis inuadere audet. Gracchana insula eiusmodi uolucres procreat, Fasianis multo maiores, eam habentes à ceteris dissimilitudinem, ut uersicoloribus aliis sint, & reliquo corpore rubro: ibidemq; tanta est corum multitudo, quanta apud nos cicadarum: ac tanquam nos Cappos, sic eos sagina curatos ad pinguitudinem perducunt, eisdem suauissime uescuntur.

De avibus quae nascuntur in insulis Caspij maris.

C A P . I I I I .

**I**N maris Caspij insulis cum alias aues nasci ferunt, Itum maxime unam ea uir & natura affectam, ut magnitudine quidem uel egregium Anserem superet: pedes autem habeat grui persimiles, dorso sit uehementer rubro, uentre uiridi, collo albo, & disseminatis maculis croceis distincto, non minus quam duo cubita longo, capite itē tenui & longo, rostro nigro, uocem ramis similem mittit.

GYLLII ACCESSIO.

De avibus Ceruorum magnitudine.

C A P . V.  
In

**I**N Struthiophagis aues Ceruorum magnitudine  
esse dicuntur, quæ ut uolare nō possint, certe quām  
Struthiocameli uelociter currūt, ex uenatoribus par-  
tim arcu eas capiunt, partim dextram manum colli-  
pelle Struthionis tectam, similiter ut huiusmodi uo-  
lucres collum mouent, sinistra uero semen ex suspen-  
sa pera spargentes, alliciunt, atq; in conualles detru-  
dunt, ibi circumuallatæ comprehenduntur.

Mansueta animalia, quibus animalibus non  
confidant,

C A P.

V I.

**H**Anc etiam uim naturamq; animalium non igno-  
rare oportet, aues cicures & domesticas auda-  
cter contemnere Equos, Asinos, Boues: ac si cum  
mansuefactis Elephantis aluntur, non modò eos  
non timere, verum per eos etiam ipsos gradi. Iam  
enim Gallinacei, ut in eorum dorsis considere audēt:  
Sic magnum eis metum Mustella uel præteriens inj-  
cit, & qui uocem uel mugientium, uel rudentium  
præclare contemnunt, eius illius clamorem uehe-  
menter horrent. Anseres item, & Canes, & magnas  
Struthiones nihil faciunt. Contra Accipitrem uel  
multo minimum formidant. Gallorum cantus Leo-  
nes exterrit, metu Basiliscos exanimat, Miluos ex-  
timescit. Clangorem quidem aut Aquilarum aut  
Vulturum facile Columbae spernunt, non item Circi  
& marinæ Aquilæ.

De Auiumpugna.

C A P.

V I I.

ss

Si cius

**S**i eius bellum quod cum mare committit foemina, uictoriā reportet, eius collum uoluptate effertur, atque inflatur, tum maximis spiritibus impletur, & longo tibiarum tractu graditur.

## De Castoridibus.

C A P. V I I I .

**C**Astorides marinæ ad litora & saxa eminentia cululatum diritatis plenum edunt, & grauissime rugiunt: earum sonitum quicunq; audierit, non effugiet, quin paulo post excedat è uita.

## De Caspia uolucre.

C A P. I X .

**F**AMA quædam uenit in sermonem hominū apud Caspios auem procreari magnitudine maximi Gallinacei, ueriscolore uarietate florentem: atq; auditione accepi eam supinam uolare, & sub collum extensis cruribus subleuare, tum catelli uocem mittere, neque in sublime, sed circum terram idcirco uolare, quod in altum non queat sese attollere,

## De Catereo aue.

C A P. X .

**C**Atreum auem, ita nuncupatam, cum eximia formæ pulchritudine Clitarchus ait, tum Pauonis magnitudine esse, tum pennarum eius extremitates smaragdi similitudinem gerere: ac si alios intuetur: eius oculi nescias quo colore sint: sin te aspiciat, purpureos dices. Quod in aliorum oculis album, in ilius pallidum est: acri atque acuto uidendi sensu praedita est: Capitis plumæ partim candidulis ocellis, partim guttis quibusdam alijs in alias implicatis distinctæ

stinctæ sunt: Eius pedes Sandaricini, & uox canora, & sicut Lusciniæ sic eadē acuta & concisa est. Eam in delicijs maxime omnium avium Indi habent, ut asperitu illius expleri non possunt. Ex oculis facula splendet, lucidissimæ ut flammæ similis sit: tantoq; opere gregatim uolant, ut nubes esse uideantur. Cantandi suauitas & oris expressio tanta est, ut comparationē nullam habeat, ut crassum sit, Sirenes quasdam alas cas dicere.

De aue Caspia, uel potius Indica. C A P. XI.

**A** Vis Caspia, uel potius Indica (nam in India etiā nascitur) Anseris magnitudine, & lato quidem, sed tenui capite, cruribus paruis est: uario colore distinguitur, nam eius dorsum purpureum est, uenter maxime coccineus, caput & cutis exalbescunt, uocem caprinam mittit.

De aue quam Indi Celam uocant.

C A P. XII.

**A** Vem in India nasci accepi, magnitudine triplo maiorem Otide, ore permagno, & longis cruribus, absonum quiddam sonare, eiusq; summas alas pallidas, cæteras uero pennas cinericias esse.

De aue quam Indi uocant Cercionem, eam Latini Motacillam appellare possent. C A P. XIII.

**T**N India auis ad Sturni magnitudinem accedens, uarijs coloribus picta, nascitur, quæ & humanam uocem effingit, & Psittacis uocalior, & maiore est docilitate & ingenio, non tamen humanum uictum

ss 2 æquo

æquo animo sustinet, sed libertatis desiderio famem  
potius quam seruitutem cibis refertam amplectitur.  
Vrbes quas Alexander in India excitauit, ideo Cer-  
cionem appellant, quod similiter caudam atque Cinc-  
clis mouet.

De Indicis auibus Sandaricino colore.

C A P.

X I I I .

**P**Arvularum quarundam auium Indicarum na-  
tio in excelsis rupibus nidificat, quarum magni-  
tudo accedit ad ouum Perdicum, Sardaricino colore  
est: Indi sua lingua Dicærum solent nominare: Græ-  
ci, sicut audio, Dicæum: eius stercus si quis milij ma-  
gnitudine sumpserit in potionem dissolutum, ad ue-  
speram morietur: mors suavi somno similis est, &  
nullum omnino sensum doloris habet. Quamobrem  
summopere Indi id assequi student, ipsum enim ma-  
lorum obliuionem existimant inducere. Quod qui-  
dem ex India muneri missum rex Persarum omni-  
bus rebus antefert, & afferuat, insanabilium malorū  
remedium, si sumere sit necesse; neque apud Persas  
quisquam alias quam rex id habet.

De Meleagridibus.

C A P.

X V .

**H**ilstrus in Olero ait, Meleagridas à nullis auibus  
quæ unguibus sint uncinatis, uiolari. Clytus  
Milesius, Aristotelis discipulus, primo libro scribit,  
Meleagrides ad templum æreum locum palustrem  
commorantes, suos pullos uel à partu recentes negli-  
gere, itaque facerdotes habere necesse illos curare.  
Idem

Idemque affert, tum generosarum avium magnitudine esse, tum paruo & tenui capite, eisque apicem carneum durum turbinatum ex capite tanquam clavum ligneum eminere, tum avium barbula carere, rostro acuto & maiore quam pro ave, & collo nigro & crassiore & breuiore quam avium, praeditas esse.

De avibus Memnonis.

C A P . X V I .

**T**erram Mariandyneam aves aspectu nigras incole ferunt, quae figura corporis & forma Accipitribus similes esse uidentur: eae usu carnium cum se abstinent, tum in omni uictus ratione se continent, eis enim ad cibum semina satis sunt. Cum autumnus esse coepit, illum gregatim aduolant. Eas autem idcirco Memnonias uocant, quod recta ad Memnonis sepulchrum profiscantur: id enim uel etiam nunc a Troadis incolis ad ornamentum Memnonis conditum ibi fuisse dicitur, atque Memnonis cadauer ex cæde a matre in Susa tantopere decantata exportatum fuisse, ut humatione afficeretur, eque dignitate illius exequiarum iusta ei persoluerentur. Aves igitur Memnonis gentiles quotannis eò proficiunt, ibique primum in contrarias partes distrahi, deinde pugnam committere, eamque summa contentione tandem pugnare, dum ex his media pars pereat, altera uictrix discedat. Nam de causis cur haec accidant philosophari, nec mihi licet, neque etiam uacuus sum ad scrutanda naturæ absurda atque abdita.

De Parnopibus Galatarum.

C A P . X V I I .

ss 3 Eudo

**E**Vdoxus ait Galatas, qui ad orientem solem pertinet, eiusmodi facere, quae si cui credibilia uidentur, fidem adhibeat: sin minus, rejciat. Cum maximi Parnopum greges, ut nubes esse uideantur, in Galatæ agros inuolantes, frugibus incommodant, tum Galatae quibusdam precationibus & obsecrationibus utuntur, simul & sacra conficiunt, quibus aues implorant: eæ autem illorum precibus obsequetes, frequentes ueniunt, & Parnopes perdunt. Ac si quis è Galatis eas ipsas comprehendenterit, hoc supplicium in eum ex legibus illius gentis constitutum est, ut morte mulctetur. Ac si huic qui eas cæperit ignotum fuerit, aues tantopere offenduntur, ut iterum inuocatæ, propter impunitatem illius, non ipsorum precatiōnibus obtemperent.

De Phaitage Indica.

C A P. XVIII.

**I**N Indis nascitur bestia, quæ Crocodili terreni species similitudinemque gerit, magnitudine est Melis tensis canis: eius pellis adeo asperis squammis quibusdam scatet, ut more ferræ æs dissecet, & ferrum exedat & conficiat, eam Indi Phattagen uocant.

GYLLII ACCESSIO.

De Stymphalidibus.

C A P. XIX.

**D**esertam Arabum regionem Pausanias aues scribit procreare, nuncupatas Stymphalidas, quæ hominibus non minus immanes, quam aut Leones sint, aut Pantheræ: nam in eos, qui insidias sibi moluntur, inuolantes, rostris vulnerant, atque adeo interficiunt

terficiunt, simul & quod homines gestat ferrum, persorant; & ad corticem uestem, quam crassam sibi uestatores accommodant, eiusmodi avium rostra sic adhærescunt, tanquam ad uiscum paruularum auicularum alæ. Iam uero ad Gruum magnitudinem accedunt, atque Ibidum similitudinem gerunt, præter rostrum, quod & robustius, & haudquaquam incuruum est,

## GYLLIT ACCESSIO.

De Tetrace aue.

C A P . XX.

**A** pud Athenæum libro nono Dipnosophistas arum, hæc de Tetrace legi: Quum quidam, inquit, avis genus esse dixisset, more grammaticorum, qui de omnibus dubijs dicere solent, genus herbæ, genus avis, genus lapidis. Tum Larensius, uir Romanus inquit, uirorum optime, scio Aristophanem, in Auibus, mentionem fecisse Porphyriionis, Pelecanis, & Tetricis. Tum Alexandrum Myndium secundo de auibus, non magnam auem, sed inter paruas commemorasse Tetricem, magnitudine avis frugilegæ, colore figulinæ testæ distinctam, fruges comedere: cum oua pepererit, uoce πτησάλευ. Epicharmus in Nuptijs Hæbæ: Capientem, ait, Coturnices, Passeres, Galeritas, Purpureas, Tetricas frugilegas. Postquam, inquit, nihil habetis, ut ex silentio intelligo, uobis auem demonstrabo. Ab Imperatore enim præfeti, etus eram Misiae, haric auem ubi uidi, & sic appellari à Misijis & Paonibus didici. At Tetricem esse ex di-

ss 4 cts

Etis Aristophanis recordatus sum. Cum autem existi  
marem dignam auem esse, de qua mentionem Ari-  
stoteles ficeret, tractatum illum eius tot talentis æsti-  
matum (nam ipsum octingenta talenta ab Alexan-  
dro ex historia animalium accepisse peruagatum est)  
legens, non de eiusmodi aue quicquam inueni. Itaq;  
gaudebam me habere Aristophanem, qui recens ab  
illis ætate fuit. Ac nimirum cum hæc dixisset, in-  
gressus quispiam est, qui in calatho Tetricem ferret:  
hæc maximum Gallinaceum magnitudine supera-  
bat, & Porphyrionis specie similitudinemq; gerebat,  
ac quemadmodum Galli barbulas propendentes, ha-  
bebat, eius uox grauis erat. Cum autem floridam &  
pulchram auem admirati fuissimus, cocta nobis non  
multo post allata fuit, cuius carnes magnarum Stru-  
thionum non dissimiles saepe comedimus.

De ætate Apium.

C A P .    X X I .

**A**pium quisquam ætatem ad hūc modum inter-  
noscere poterit: quæ anno non excederunt, ni-  
tescunt, oleiçp similitudinem & speciem gerunt: ue-  
tulæ vero & aspectu & tactu horridulæ euadunt, atq;  
ex ætate affecta rugis plenæ uidentur: eæ tamen fin-  
gendorum fauorum experientia & industria præcel-  
lentiores sunt, ex longitudine nimirum temporis ad  
mellis scientiam eruditæ. Eædemq; tanta diuinitate  
præstāt, ut & pluuias, & frigora futura præsentiat: &  
quando horum alterum, uel utrumq; impendere cō-  
iecturis affequuntur, non longissime ab aliuco uolatu  
procedunt

procedunt, sed circum operaria uolantes, ueluti foris  
bus incubant. Ex his rebus alueorum custodes fu-  
ra augurati, agricolis turbulentæ tempestatis aduen-  
tum prædicunt. Longe autem magis frigoris, quām  
pluuiæ, aut niuis intuētes sunt. Sæpe uero uento ad-  
uersæ uolant, paruulum lapillum pedibus portatæ,  
quantulus inter uolandum commode gestari possit:  
itaq; in hunc modum contra uentorū incursiones, &  
afflatus auræ, ne ex itinere deducantur, eiusmodi fir-  
mamentum ac robur sibi machinantur.

De Apibus inertibus. C A P . XXII.

**E**X Apibus quædam sunt inertes, non tamen mo-  
ribus fuci sunt, necq; enim fauos corrūpunt, necq;  
melli insidiantur, sed ex floribus aluntur, ac cum alijs  
compascentibus ad pastiones uolant: tametsi mellis  
conficiendi & condendi industria carent, non tamen  
prorsus otiosæ sunt: earum enim quædā aquā Regi,  
& Apibus uetulis apportant, nam seniores apud Re-  
gem ad eius stipationē selectæ permanent: aliae uero  
hoc munere funguntur, ut mortuas ex alueo efferat,  
mundos enim & puros fauos eis esse oportet: mortuā  
apem intra alueum fauorum non esse patiuntur: aliae  
uero ex his nocte excubat, substructiones, non secus  
ac paruam urbem uigilijs asseruantes.

De ratione ædificandi Apium. C A P . XXIII.

**S**Eniorem Cyrus de regia quam in urbe Persarum  
Sipse ædificasset magnam gloriā adeptum fuisse fas-  
ma celebratū est. Darius lautæ ædificationis substruc-  
ttione,

ctione, quam Susis omnium sermone decantata struxerat, efferebatur. Cyrus minor ex hortis, quos puræ nitore, & gemmarū fulgore ornatus in Lydia sua manu conseruisset, gloria magna cū apud omnes Græcos, tum apud Lyſandrū Lacedæmoniū, cum is in Lyā ad eum uenisset, fuit. Sed hæc plusquā satis historici prædicarūt. Apium non item domos, solerteri ratione ædificatas, scripserunt: cum illi tamen in regijs ædificandis permultos uex arunt: apibus uero, ut nihil minus molestū, sic solertiū nihil esse potest. Primum regum cellas eminentiore loco, magna laxitate amplas ædificant, easq; sepimento tanquam muro quodā, ad maiestatē regiam tuendā, circumuallant: ac ut ætate & conditione triplices sunt, sic tripartito suas cellas diuidūt. Quædam enim summa senectute affectæ, regiæ aulæ uicinæ, proximæ tanquam satellites sunt: post quas habitant natu minimæ, & quæ annum non excesserūt. adolescentiores uero, & ætate cōfirmatori, extimæ manent, ut illæ exacta ætate, satellites lictoresq; regum sint. Eæ autē quæ ætatis firmitate robustiores existunt, tanq; murus quispiā illarum natu minimas sepiāt. Opinio una est, Apium reges non aculeatos esse: est rursus altera, eos robore aculeorum peracutorū armatos esse: nunq; tamen eos neq; contra hominē, neq; contra Apes uni, quoniā non fas sit tantæ nationis imperatorē malum admittere. Reliquas autem Apes, harum rerum prudentissimi testantur, in conspectu suorum imperatorū acu-  
eos sum

Ieos summittere, quasi fasceis, ueluti imperio, potestas  
teq; his cedentes. Iam uero hoc utruq; in illis regibus  
quispiam admirari possit, siue aculeo careant, ad infe-  
rendam iniuriam, siue quia habentes, ab iniuria acu-  
Ieos abstinere queant.

De Apium insidioribus. C A P. XXIIII.

**H**Ostilem in modum Apibus insidias moliuntur  
pari auiculae Vespa, Hirundines, Serpentes,  
Aranei, à quibus omnibus Apes de uita sua incredibi-  
liter timent. Apiarij pulicariæ suffimento, aut uiridi  
papauere, locum ante alueos sternendo cum eiusmo  
di animalia ab eis depellunt, tum Vespas hoc modo  
comprehēdunt: ante earum nidos nassam, in quam  
prius paruulam Mænam aut Membradē, cum Chal-  
cide imponi conuenit, appendunt: eae uero sua natu-  
ra edaci esca allectæ, frequētes in nassam incidūt, qui-  
bus nassa comprehensis, non amplius retro regredi li-  
cet, simul & eas aqua cōspersas facilius interimūt, aut  
igni cremant. Lacertæ item insidias in Apeis faciunt,  
ac terreni Crocodili pestē perniciemq; illis instruunt,  
farina ad ueratrum admista, aut maluæ succo suffusa,  
ante alueos dispersa, gustantibus illis omnibus modo  
commoratis perniciem assert. Aranei ante alueos ad  
lumen accensæ lucernæ, cui uas aqua plenum subie-  
ctum sit, uolitātes, in oleum decidunt, ac sic percunt,  
alia ratione non facile tolli queunt. Soboles Ranarū  
lutariorum, si quis in earum lacum uerbasci nucisue  
folia injiciat necatur, pari aues gustatu farinæ uino  
ttz dilutæ

dilutæ, primum eboriæ factæ capite grauantur, deniq; cadunt, & abiecta uolare non queunt, & facile tolluntur. Hirundo musicæ reverentia permotis non ab apiarijs occiditur, alioqui ad necandum facilis, satis enim est eas prope alueos nidificare prohibere. Tetro odore non modò Apes offenduntur, sed unguento odorato, tanquam enim puellæ urbanæ & modestæ terribilis odorem præclare contemnunt, & ungueti suauitatem à se detestantur.

Quod ex Bubus Apes nascuntur. C A P. XXV.

**G**enus Bubulum plurimas commoditates habet, homines enim ex eo infinitis commodis afficiuntur. Primum cum hominibus Bovum societas rei rusticæ, & uectionis uariorū onerum cōmunitas intercedit: deinde lactis ex hoc magna utilitas percipitur, arę exornātur, ac hominū conuentibus epulum copiosissimum præbetur. Bos mortuus generosa quædā res, & dignitatis plena existimanda est, quod Apes ex ilius reliquijs enascuntur, animalis operosissima, fructumq; utilissimū & suauissimū homini comparatia.

De Apībus. C A P. XXVI.

**Q**Vædam ex apībus duces appellantur, quædam sirenæ, aliæ operariæ, aliæ figulæ. Nicander ait Cephenas fructum afferre, atque in Capadocia mel sine fauis Apes conficere ferunt, idq; ut oleum perinde pingue esse. In Trapezunte Pontica ex buxo mel nasci accepi, hocq; cum esse odoratu graue, tum eos qui deduci sunt de mente, ad sanitatem restituere, atq; co

atque comitiali morbo laborantes sanare. Itemq; in Media mel ex arboribus stillare, ut ait Euripides in Bacchis: in Cithærone dulcis ex ramis guttas sanare: in Thracia ex plantis mel nasci dicitur: in Mycone non gignit Apis, quinetiā importata moritur.

De studio Apum erga regem suum.

C A P. XXXVII.

**R**egem suum Apes lenitudo imperij dulcem, & mansuetudine morum suauem, nulloq; spiculo armatum, cum is defugiēdo ipsas reliquit, accersunt, & fugitiuum à regno insequuntur: ipsum autem sagacissime odorantur, ac nimirum ex eius odore deprehensum, sua sponte moderationis amantes, defuga in regnum reducunt. Athenienses de ciuitate Pisistratum expulerunt, atque principatu exuerunt. Dionysium Syracusani regno eiecerunt: Alij alios tyranos iniquos, & regnandi artem, quæ humanitas & subditorum moderatio est, facitare nescientes, ex tyrannide deiecerunt, & omnibus fortunis funditus euerterunt.

De earum rege.

C A P. XXXVIII.

**A**pum Regi curæ est, modū alijs statuere, ordinē afferre: alias enim aquari iubet, alias intus mella fingere, extruere, expolire, sugerere: alias uero ad passiones profici, mutationem operarum & uicissitudinem munerum faciunt: prouecta ætate probe ad id delectæ sunt, ut domo se teneant: Rex ipse satis habet illa curare quæ ante dixi, leges nimirum, perinde

tt; ut

ut summi principes, dicere: quos philosophi uel politicos, uel ad moderanda regna aptos esse scribunt. Cæterum munerum operosorum immunitatem habens, ab laborando quiescit. Quod si migratio potius ad usum sit, quam mansio, tum Rex pergit emigrare, ac si ab ætate firmus sit, antecedit examen, dux ad proficiscendum, reliquæ eius ductu sequuntur. Sin ætate affectus sit, cæteris Apibus uehitur. Signo dato somnum capiunt, cum tempus est ad quietem proficiisci, una quæpiam à rege iubetur somni significationem dare, quæ simul ut ad dormiendum signum sustulit, statim eæ somnum accipere pergunt. Quoad Rex uiuit, tandem ex amen pace fruitur, omnique ordinum perturbatione caret: Fuci suis cellis libenter se continent, seniores suum locum habent, natu minores item suum. Et Rex separatim à reliquis habitat, soboles Apum post manet. Excrementa in locum separatum congeruntur. Rege extincto, omnia perturbantur, & funditus perueruntur. Fuci in Apum cellis pariunt atque miscent, omnia denique regis defectio ne ac inopia pereunt. Tum etiam pure & mundè uiuunt, nullius animalis carnes edunt: neque tamen ad hanc cautionem Pythagore symbolum ijs opus est: satis habent floribus uesci, quod maxima tempestantia sint: libidinem & delicias odio persequuntur, cuius rei testimonio est, quod unguento delibutum insectantur, & tanquam hostem qui nefarium quippiam admiserit, exagitant: à complexu uenero recentem

centem cognoscunt, atque illum sicut hostem infes-  
quuntur: fortibus nihil concedunt, neque ab anima-  
lium ullo refugiunt. Cum ijs qui sibi molesti non in-  
terueniunt, quiç nec malitiose, nec dolose alueos  
adeunt, pacem seruant, foedereç deuinciuntur. Con-  
tra inexpiable bellum cum interpellantibus & uexa-  
tibus gerunt: mellis populator in hostium numero  
locoç dicitur. Vespas acerrime uerberant, eas ali-  
quando equum Aristoteles affirmat, non modo for-  
tißime in uassificare, sed etiam interimisse. Atque inter se  
contendunt, & potentiores uincunt debiliores. Eis  
nocent Rubetæ, & Ranæ lutariae, Meropes, Hirun-  
dines, & Vespa, quas quicucç uicerit, Cadmeam re-  
portat uictoriam: nam ualde afflictus, aculeis disce-  
dit uictor, non enim animi robore minus quam acu-  
leis armatae sunt.

Quemadmodum Apes hyeme ex alueis non  
se mouent.

C A P. XXIX.

**H**Oc quidem ipsum Apum sedulitati & operoso  
labori testimonio est, ab occasu Vergiliarum ad  
uernum æquinoctium in locis hyberno frigore infe-  
stissimis non se ab alucis commouent, sed temporis  
desiderio, & frigoris fuga intus manent: reliquo anni  
tempore segniciam & otium odio habentes, diligen-  
tissime & laboriosissime operantur: nec quispiam ex  
ira hyemale tempus, ac morbum, uideat Apē otari.

De Geometria Apum,

C A P. XXX.

tt 4 Geome

**G**eometriam, figurarum pulchritudinem, fingen-  
di elegantiam, sine arte, sine regulis, sine circino,  
simul & figuras sexangulas, & sex laterum, & æqua-  
lium Apes conficiunt. Cum autem ex sobole alueus  
Apibus redundat, tanquam maxime urbes homi-  
num multititudine redundantes, sic illæ colonias dedu-  
cunt. Ingruentis pluviæ ad uictum præsentientur. Cum  
in fugam se erumpunt, & ab alueo aberrare coeperūt,  
tum apiarij crepitaculis sonoris concrepant: eæ uero  
tanquam Sirenibus retrahuntur, atq; adeo in consues-  
ta domicilia reuoluant.

## GYLLII ACCESSIO.

De Apibus.

CAP. XXXI.

**A**PES solitudine gaudent, hominum autem accels-  
su offenduntur, consuetas pastiones amant, nec  
libenter loco se monent, ut ad alienas proficiscantur.  
Cum omnibus ad se appropinquatis infestæ sint,  
tum maxime uinum, aut unguentum olentibus, &  
ueneris libidine flagrantibus.

De Foco.

CAP. XXXII.

**F**VCUS, qui inter Apes nascitur, de die in mellarias  
cellas abditus manet, nocte uero cum Apes dor-  
mire obseruauerit, eorum opera inuadit, uastatq; al-  
ueos. Hoc illæ cum intellexerunt, plurimæ enim  
Apium dormiunt, nempe defelle, paucæ uero excus-  
bant. Cum uiderint furem, uerberant eum, modice  
& leniter, expelluntq; alis, & in exilium projiciunt.  
Iste uero non ob id corrigitur, sua natura piger, &  
uorax

uorax est, duobus malis præditus intra fauos se abdit. Ut uero ad passionem Apes profectæ sunt, ille rursus opus inuadens, quod suum est, facit, confercit se melle, & depopulatur thesauros dulceis Apum: eæ ex passione redeuntes, cum ei occurrerint, non amplius leniter eum uerberant, neç tanquam essent in exilium eum eiecturæ, sed asperè aculeis inuidentes, percutiūt latronē: nec amplius multatatur increpatiōnibus, sed uoracitatis & gulæ nimiae pœnas uita persoluit. Apiarij hæc dicunt, ac mihi persuadent.

De Musca. C A P. XXXIII.

**M**usca, et si ad omnia audax existit, si tamen in aquam decidat, nec natare scit, nec ex submersione se seruare quit, si eam humore exanimatam extrahas atque in cinere condas, ad pristinam uitam resuuiuscit.

De Asilo & Tabano. C A P. XXXIV.

**A** Silum maxime similem Muscæ esse ferūt, robustum, & bene compactum, habere quoç aculeū durum & ualidū ex ore appensum, sonumq; tumultuosum edere. Tabanum autem similem uideri Muscæ caninæ, sonum ut Asilo maiorem edere, sic aculeum minorem possidere.

De Locustis. C A P. XXXV.

**A**D Arridophagos desertæ regionis confiniū ac colētes maxima macie ac nigrore infuscatos homines uerno tempore Zephyrus & Libycus uenti ex deserto maximam Locustarū uim conferunt, Aethio-

uu pes

pes ad fruendas eas assueti in conuallem longe latec<sup>p</sup>  
 patentem ex proximis locis materiae plurimum com-  
 portant, ac cum Locustarū tanquā nubes uentis sus-  
 pra uallem feruntur, congestam materiā & concisam  
 antea loci herbā funditus incendunt, Locustae ingēti  
 fumo suffocatæ, paulo ultra uallem ad terrā tanta co-  
 pia decidunt, omni illi nationi ut abunde suauē uictū  
 sufficient: eas enim sale conditas, ad uescendum ser-  
 uant; non enim in omni uita quicquam aliud, neque  
 pecorum carnes quibus carent, comedunt, neque pi-  
 sces, à mari longe remoti.

De Vespa. C.A.P. XXXVI.

**E**Qui cadauer projectum Vespas gignit: ex huius  
 putrescentis medulla euolant Vespæ, nimirū uos-  
 lucris progenies ex equo animali uelocissimo.

Vespæ regno, non tyrannide reguntur.

C.A.P. XXXVII.

**S**Vb regnum & potestatē Vespæ etiam subiiciuntur: non tamen sicut homines tyrannide tenētur,  
 cuius rei testimonio est, & quod sine spiculo sunt, &  
 quod earum principes, quanquā duplo maiore cor-  
 pore sunt, & mansueti tamen sunt, & qui necq; uolens-  
 tes, necq; inuiti molestiam exhibere possint. Quis igitur  
 non oderit in Sicilia Dionysios, in Heraclea Clear-  
 chum, Apollodorum, Cassandrinorum prædonem.  
 Siquidem hi gladiorum confidentia regnarunt:  
 Reges uero Vesparum, sine aculeo manuetudine  
 nituntur.

De acu

De Aculeatarum Vesparum malitia.  
C A P. XXXVIII.

**A**CULEATÆ Vespa illud facere dicuntur, in Vipes  
aram quam mortuā perspexerint inuolātes, uene  
no aculeū imbuūt: unde mihi homines, disciplinā nō  
eam quidē bonā, ueneno inficiendi sagittas hauiſſe ui  
dentur: quod quidē ipsum Homerus in Odyſſea te  
ſtatur, cum ait, Venenū quærens, ut iacula ærea oblī  
niret. Ac ſanè Hercules ut hydræ ueneno iacula tinc  
xit, ſic Vespa uiperina acerbitate aculeos afficiunt.

De Cicadis. C A P. XXXIX.

**C**AETERÆ aues Indiæ os expressum habent, ac ore  
ualent ad cantū, morec̄p hominū lingua loquun  
tur. Cicadæ non ita, ſed membranulæ uerberatione lo  
quuntur: Rore uescuntur. A prima luce, donec implean  
tur hominū cōuentu forā, silent: uigore ſolis progre  
diēte, cantare aggrediunt: & tançp laboriosi cantores  
ſupra caput mellorum ſtantes, aures ipsorum, & pa  
ſtorum, uiatorumc̄p demulcere ſtudent. Hoc autem  
cantandi ſtudium, ſolis maribus à natura tributū eſt:  
Cicada fœmina muta eſt, ac more ſponsæ, uerecūdæ  
ſilentium ſibi conuenire exiſtimat.

De Cicadis Rheginensibus &amp; Locrenſibus.

C A P. XL.

**R**HEGINI & locri pacem inter ſe habēt, atc̄p utrisc̄p  
ad alterorū agros accedere & agricultione exer  
cere liberum eſt. Cicadæ tamen cum ijs non ſentiunt:  
nam Locrenſes in Rhegino agro ſilent: Rheginæ ui  
uu 2 ciſſim

cissim Locris mutæ sunt. Huiusce silentij nec ipse causam, neq; quisquam alius, nisi ad differendū sit temere audax, intelligit: sola natura nouit. Fluuij igitur et si inter Rheginos & Locros medijs ripæ non iugeris spatio distant, tamen neutræ transuolant Cicadæ. In Cœphalenia fluuius est, qui inter Cicadarum sterilitatem & copiam medius interfluit. In Macedonia etiam Cicadarum genus mutum habetur.

Cicadarum nomina. C A P. XLI.

**C**icadarum genus multiplex à peritis harum rerū & collectum & nominatū est. Vnum appellatur ex colore Cinereū, alterum Membrax, quod quidē nomen nescio cur huic generi impositum sit: aliud ar gutum, aliud Cercopam, aliud Achatiam nuncupat: tot Cicadarum genera me audisse memini, cui plura ueniunt in mentem, explicet.

De animalibus unū diem uiuentibus. C A P. XLII.

**A**nimalia Ephemera idcirco sunt appellata, quod id ætatis uiuunt, ut uno die cursum uitæ conficiat, ex sece uini acescenti originem trahunt, aperto dolio ut in lucem suscepta sunt, è uita excedunt, ea facilitate prædicta, ut ingredi quidem in uitam natura illis det, malis quidem quibus uita referata est, celerrime liberas, ne nimirum quam partem suarum columnitatum sentiant. Aristoteles ait bestiolam apud Hypaniū fluuium, unum diem uiuentem, sub lucem matutinā nasci, post autem ad solis occasum extingui.